IFRS 15

POC
Methode

Anpassung
IFRS 15

Rücknahme-
verpflichtung

Anpassung
IFRS 15

Vertragsver-
bindlichkeiten 01.01.2018 Veränderung

A. �Langfristiges
Vermögen

VI. �Aktive latente
Steuer 2.327,2 3.996,4 –154,4 6.169,2 3.842,0

B. �Kurzfristiges
Vermögen

I. Vorräte 191.152,9 52.904,0 69.933,8 313.990,7 122.837,8
II. Fertigungsaufträge 75.635,5 –75.635,5 0,0 –75.635,5
III. �Forderungen

und sonstige
Vermögenswerte 153.744,8 1.250,0 154.994,8 1.250,0

A. Eigenkapital
IV. �Kumulierte

Ergebnisse 176.960,9 –12.292,2 345,6 165.014,3 –11.946,6
V. �Anteile ohne

beherrschenden
Einfluss 30.977,8 –6.442,9 24.534,9 –6.442,9

C. �Kurzfristige
Schulden

II. �Erhaltene
Anzahlungen 20.870,9 –20.870,9 0,0 –20.870,9

III. �Vertragsverbind-
lichkeiten 0,0 102.260,6 102.260,6 102.260,6

V. �Sonstige kurzfristige
Verbindlichkeiten 63.672,2 750,0 –11.455,9 52.966,3 –10.705,9

JAHRESFINANZBERICHT
2018

80

In den nachfolgenden Tabellen werden die Auswirkungen des erstmalig angewandten Standards IFRS 15 im
Vergleich zu den zuvor angewandten Standards IAS 18/IAS 11 auf den Konzernabschluss zum 31.12.2018
dargestellt.

Auswirkungen auf die Konzerngewinn- und Verlustrechnung

in T€ 1-12 / 2018

Anpassung
IFRS 15

POC Methode

1-12/2018
ohne Anwen-
dung IFRS 15 Veränderung

1. Umsatzerlöse 909.387,5 16.722,6 926.110,1 16.722,6
2. Sonstige Erträge 7.868,2 7.868,2 0,0
3.

Veränderung des Bestandes
an fertigen und unfertigen
Erzeugnissen 24.503,7 –16.613,5 7.890,2 –16.613,5

4. Aktivierte Entwicklungskosten 1.313,9 1.313,9 0,0
5.

Aufwendungen für Material
und sonstige bezogene
Herstellungsleistungen –556.507,5 –556.507,5 0,0

6. Personalaufwand –219.626,8 –219.626,8 0,0
7.

Abschreibungen auf
immaterielle Vermögenswerte
und Sachanlagen –18.539,2 –18.539,2 0,0

8. Wertminderungen immaterielle
Vermögenswerte –2.411,9 –2.411,9 0,0

9. Sonstige Aufwendungen –97.227,1 –97.227,1 0,0
10.

Operatives Ergebnis (EBIT)
vor Anteil am Ergebnis an
equity-bilanzierten
Unternehmen 48.760,8 109,1 48.869,9 109,1

11. Finanzierungsaufwendungen –5.870,9 –5.870,9 0,0
12. Finanzerträge 1.275,9 1.275,9 0,0
13. Anteil am Ergebnis an equity-

bilanzierten Unternehmen –317,6 –317,6 0,0
14. Ergebnis vor Ertragsteuern

(EBT) 43.848,2 109,1 43.957,3 109,1
15. Ertragsteuern –9.142,8 –267,0 –9.409,8 –267,0
16.Periodenergebnis 34.705,4 –157,9 34.547,5 –157,9

davon entfallen auf:
 Anteile ohne
beherrschenden Einfluss 9.709,9 –867,8 8.842,1 –867,8
 Aktionäre des
Mutterunternehmens 24.995,5 709,9 25.705,4 709,9

Durchschnittliche Zahl
ausgegebener Aktien 6.800.000 6.800.000
Unverwässertes Ergebnis je Aktie 3,68 3,78 0,10
Verwässertes Ergebnis je Aktie 3,68 3,78 0,10

JAHRESFINANZBERICHT
2018

81ERLÄUTERNDE
ANGABEN

Auswirkungen auf die Konzernbilanz

Bilanzposition / in T€ 31.12.2018

Anpassung
IFRS 15

POC
Methode

Anpassung
IFRS 15

Rücknahme-
verpflichtung

Anpassung
IFRS 15

Vertragsver-
bindlichkeiten

31.12.2018
ohne

Anwendung
IFRS 15 Veränderung

A. �Langfristiges
Vermögen

VI. �Aktive latente
Steuer 5.529,7 –4.263,4 154,4 1.420,7 –4.109,0

B. �Kurzfristiges
Vermögen

I. Vorräte 368.139,1 –69.517,5 –64.795,8 233.825,8 –134.313,3
II. Fertigungsaufträge 0,0 92.358,1 92.358,1 92.358,1
III. �Forderungen

und sonstige
Vermögenswerte 202.808,9 –1.250,0 201.558,9 –1.250,0

A. Eigenkapital
IV. �Kumulierte

Ergebnisse 208.561,5 13.002,1 –345,6 221.218,0 12.656,5
V. �Anteile ohne

beherrschenden
Einfluss 28.500,0 5.575,1 34.075,1 5.575,1

C. �Kurzfristige
Schulden

II. �Erhaltene
Anzahlungen 0,0 29.957,0 29.957,0 29.957,0

III. �Vertrags
verbindlichkeiten 106.942,1 –106.942,1 0,0 –106.942,1

V. �Sonstige kurzfristige
Verbindlichkeiten 70.074,6 –750,0 12.189,3 81.513,9 11.439,3

JAHRESFINANZBERICHT
2018

82

Auswirkungen auf die Konzerngeldflussrechnung

in T€ 1-12/2018

Anpassung
IFRS 15

POC
Methode

Anpassung
IFRS 15

Vertragsver-
bindlichkeiten

1-12/2018
ohne

Anwendung
IFRS 15 Veränderung

Ergebnis vor Steuern 43.848,2 –22.622,4 21.225,8 –22.622,4
+ Abschreibungen 20.951,1 20.951,1 0,0
±

Verluste / Gewinne
aus equity-bilanzierten
Unternehmen 317,6 317,6 0,0

 -

Gewinne aus dem Abgang
von Sachanlagen,
immateriellen Vermögens-
werten und Wertpapieren –11,5 –11,5 0,0

+ Zinsaufwendungen 5.484,3 5.484,3 0,0
- Zinsertrag und

Wertpapiererträge –1.275,9 –1.275,9 0,0
±

Nicht realisierte Gewinne /
Verluste aus der Fremd
währungsumrechnung 1.622,0 214,2 1.836,2 214,2

± Veränderung von Vorräten -124.082,2 -35.267,9 64.795,8 -94.554,3 29.527,9
±

Veränderung von Forde
rungen aus Lieferungen
und Leistungen und
Auftragsfertigungen –42.936,7 57.676,1 14.739,4 57.676,1

± Veränderung der
sonstigen Forderungen –4.339,5 –4.339,5 0,0

±

Veränderung von
Lieferverbindlichkeiten / 
Erhaltene Anzahlungen 90.389,4 –76.985,1 13.404,3 –76.985,1

± Veränderung von sonstigen
Verbindlichkeiten 628,0 12.189,3 12.817,3 12.189,3

±

Veränderung von
Rückstellungen
(ohne Rückstellungen
von Ertragssteuern) 3.778,8 3.778,8 0,0
Aus laufender Geschäfts
tätigkeit erwirtschaftete
Zahlungsmittel –5.626,4 0,0 –5.626,4 0,0

JAHRESFINANZBERICHT
2018

83ERLÄUTERNDE
ANGABEN

in T€ 1-12/2018

Anpassung
IFRS 15

POC
Methode

Anpassung
IFRS 15

Vertragsver-
bindlichkeiten

1-12/2018
ohne

Anwendung
IFRS 15 Veränderung

Nettogeldfluss aus der
operativen Tätigkeit –13.596,0 0,0 –13.596,0 0,0

Netto-Geldfluss aus der
Investitionstätigkeit –18.549,1 0,0 –18.549,1 0,0

Netto-Geldfluss aus der
Finanzierungstätigkeit 37.408,8 0,0 37.408,8 0,0

Netto-Veränderung der
liquiden Mittel 5.263,7 0,0 5.263,7 0,0

+ Liquide Mittel am Beginn
der Periode 20.041,1 0,0 20.041,1 0,0

± Anpassung aus der
Währungsumrechnung 44,1 0,0 44,1 0,0
Liquide Mittel am Ende
der Periode 25.348,9 0,0 25.348,9 0,0

Im Geschäftsjahr 2018 wurden keine weiteren neuen, überarbeiteten bzw. ergänzten Standards des IASB mit
Auswirkungen auf den Rosenbauer Konzernabschluss erstmalig angewendet.

Folgende neue, überarbeitete beziehungsweise ergänzte Standards haben keine Auswirkung auf den Konzern
abschluss der Rosenbauer International AG:

Standards / Interpretationen
Verpflichtende

Anwendung in der EU
Amendments to IFRS 2: Classification and Measurement of
Share-based Payment Transactions (Veröffentlichung Juni 2016) 1. Januar 2018
Amendments to IFRS 4: Applying IFRS 9 Financial Instruments with
IFRS 4 Insurance Contracts (Veröffentlichung September 2016) 1. Januar 2018